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1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年6月30日）

(注)当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が
行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しています。

(2) 連結財政状態

(注)「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前連結会
計年度の連結財政状態については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値となっています。

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属する四
半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

31年3月期第1四半期 51,580 1.8 3,752 14.7 4,657 15.7 3,410 △15.1
30年3月期第1四半期 50,649 10.4 3,271 43.5 4,024 29.2 4,016 39.9

（注）包括利益 31年3月期第1四半期 4,996百万円 （△39.9％） 30年3月期第1四半期 8,313百万円 （―％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

31年3月期第1四半期 85.63 ―
30年3月期第1四半期 100.83 ―

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

31年3月期第1四半期 311,821 165,389 53.0
30年3月期 313,863 167,723 53.4
（参考）自己資本 31年3月期第1四半期 165,389百万円 30年3月期 167,723百万円

2. 配当の状況

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

年間配当金
第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

30年3月期 ― ― ― 184.00 184.00
31年3月期 ―
31年3月期（予想） ― ― 97.00 97.00

3. 平成31年 3月期の連結業績予想（平成30年 4月 1日～平成31年 3月31日）
（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり当期

純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第2四半期(累計) 109,200 1.2 5,500 △39.4 6,200 △36.6 4,500 △49.7 112.97
通期 217,000 △3.1 10,000 △36.9 11,200 △35.2 8,000 △47.2 200.84



(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(4) 発行済株式数（普通株式）

(注)当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式
併合が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しています。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
・平成30年5月11日の決算発表時に公表しました平成31年3月期の第2四半期連結累計期間の業績予想を修正しています。詳細は添付資料12ページ「4.補足情
報(1)連結業績の実績と予想」をご覧ください。

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その
達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及
び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関
する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

新規 ― 社 （社名） 、 除外 ― 社 （社名）

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無
② ①以外の会計方針の変更 ： 無
③ 会計上の見積りの変更 ： 無
④ 修正再表示 ： 無

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 31年3月期1Q 45,665,226 株 30年3月期 45,665,226 株
② 期末自己株式数 31年3月期1Q 5,832,872 株 30年3月期 5,832,570 株
③ 期中平均株式数（四半期累計） 31年3月期1Q 39,832,532 株 30年3月期1Q 39,840,366 株



(参考)個別業績の概要

　1.平成31年3月期第1四半期の個別業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1)個別経営成績(累計)
(％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

31年3月期第1四半期 51,070 2.3 3,665 14.5 4,775 14.7 3,539 △15.0

30年3月期第1四半期 49,909 10.3 3,202 48.4 4,162 29.9 4,162 40.4

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後

1株当たり四半期純利益

円 銭 円 銭

31年3月期第1四半期 88.85 ―

30年3月期第1四半期 104.49 ―

(注)当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施したため、前
　 事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しています。

(2)個別財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

31年3月期第1四半期 303,855 160,025 52.7

30年3月期 305,303 162,203 53.1

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 160,025百万円 30年3月期 162,203百万円

　(注)「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期会計期
　 間の期首から適用しており、前事業年度の個別財政状態については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値
　 となっています。

　2.平成31年3月期の個別業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)
(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第2四半期(累計) 107,600 1.6 5,300 △39.8 6,200 △36.3 4,500 △49.6 112.97

通期 212,000 △3.0 9,500 △36.8 10,900 △34.6 7,800 △46.9 195.82

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・平成30年5月11日の決算発表時に公表しました平成31年3月期の第2四半期累計期間の業績予想を修正しています。

詳細は添付資料13ページ「4.補足情報(2)個別業績の実績と予想」をご覧ください。

　また、通期の業績予想については、概ね計画通りに推移していることから、変更はありません。

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると

判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業

績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年２月16日)等を当第１四半期連結会

計期間の期首から適用しており、財政状態に関する説明については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値で前

連結会計年度との比較・分析を行っています。

（１）経営成績に関する説明

　

当第１四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外経済の成長を背景に輸出が持ち直すなど、企業部門にけん

引され、緩やかな回復基調で推移しました。そのような中、建設業界においては、民間投資を中心に建設投資が底堅

さを維持したことから、堅調な経営環境が続きました。

当第１四半期連結累計期間の売上高は前年同期間に比べ1.8％増加した51,580百万円となりました。損益面では、建

築事業の売上総利益率の改善等により、売上総利益は同11.0％増加した7,868百万円、営業利益は同14.7％増加した

3,752百万円、経常利益は同15.7％増加した4,657百万円となりましたが、法人税等が増加したこと等により、親会社

株主に帰属する四半期純利益は同15.1％減少した3,410百万円となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりです。

（土木事業）

受注高は前年同期間に比べ12.8％増加した20,241百万円、売上高は同11.2％増加した21,898百万円、営業利益は同

14.6％減少した1,277百万円となりました。

（建築事業）

受注高は前年同期間に比べ20.4％減少した13,396百万円、売上高は同4.9％減少した27,633百万円、営業利益は同

50.4％増加した1,542百万円となりました。

（不動産事業）

売上高は前年同期間に比べ24.4％増加した1,290百万円となり、営業利益は同27.6％増加した908百万円となりまし

た。

（その他）

売上高は前年同期間に比べ12.4％減少した758百万円となり、営業利益は同41.8％減少した19百万円となりました。

決算短信（宝印刷） 2018年08月02日 10時57分 3ページ（Tess 1.50(64) 20180525_01）

㈱奥村組（1833）平成31年３月期　第１四半期決算短信

-2-



（２）財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

（資産）

現金預金、有価証券が増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等により、前連結会計年度

末に比べ2,041百万円減少した311,821百万円となりました。

（負債）

支払手形・工事未払金等が減少しましたが、未成工事受入金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ292

百万円増加した146,432百万円となりました。

（純資産）

配当金の支払い等により利益剰余金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ2,334百万円減少した

165,389百万円となりました。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第１四半期連結累計期間までの状況及び今後の見通し等を勘案したうえで、平成30年５月11日の決算発表時に公

表しました平成31年３月期の第２四半期連結累計期間の業績予想を修正しています。詳細は添付資料12ページ「４．

補足情報（１）連結業績の実績と予想」をご覧ください。

　また、通期の業績予想については、概ね計画通りに推移していることから、変更はありません。
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(平成30年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(平成30年６月30日)

資産の部

流動資産

現金預金 45,942 69,305

受取手形・完成工事未収入金等 112,287 79,652

有価証券 10,999 18,000

販売用不動産 705 643

未成工事支出金 5,547 5,277

不動産事業支出金 3,215 3,168

仕掛品 865 1,608

材料貯蔵品 41 46

その他 11,652 8,941

貸倒引当金 △786 △579

流動資産合計 190,470 186,063

固定資産

有形固定資産

土地 31,250 31,193

その他（純額） 14,064 13,901

有形固定資産合計 45,314 45,094

無形固定資産 280 273

投資その他の資産

投資有価証券 74,759 77,360

退職給付に係る資産 2,409 2,405

その他 2,690 2,635

貸倒引当金 △2,060 △2,011

投資その他の資産合計 77,798 80,389

固定資産合計 123,393 125,757

資産合計 313,863 311,821

決算短信（宝印刷） 2018年08月02日 10時57分 5ページ（Tess 1.50(64) 20180525_01）

㈱奥村組（1833）平成31年３月期　第１四半期決算短信

-4-



(単位：百万円)

前連結会計年度
(平成30年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(平成30年６月30日)

負債の部

流動負債

支払手形・工事未払金等 58,985 51,270

短期借入金 11,659 9,612

未払法人税等 2,707 525

未成工事受入金 16,013 22,297

引当金 4,940 1,957

工事損失引当金 2,344 1,393

資産除去債務 104 104

その他 33,102 39,440

流動負債合計 129,856 126,601

固定負債

長期借入金 3,141 5,141

資産除去債務 64 64

その他 13,077 14,625

固定負債合計 16,283 19,830

負債合計 146,140 146,432

純資産の部

株主資本

資本金 19,838 19,838

資本剰余金 25,330 25,330

利益剰余金 98,265 94,347

自己株式 △12,688 △12,689

株主資本合計 130,746 126,826

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 34,838 36,500

退職給付に係る調整累計額 2,138 2,062

その他の包括利益累計額合計 36,977 38,562

純資産合計 167,723 165,389

負債純資産合計 313,863 311,821
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間
(自 平成29年４月１日
　至 平成29年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 平成30年４月１日
　至 平成30年６月30日)

売上高

完成工事高 48,747 49,531

不動産事業等売上高 1,902 2,048

売上高合計 50,649 51,580

売上原価

完成工事原価 42,590 42,786

不動産事業等売上原価 969 925

売上原価合計 43,560 43,711

売上総利益

完成工事総利益 6,156 6,745

不動産事業等総利益 933 1,123

売上総利益合計 7,089 7,868

販売費及び一般管理費 3,817 4,115

営業利益 3,271 3,752

営業外収益

受取利息 19 10

受取配当金 646 679

貸倒引当金戻入額 97 223

その他 35 52

営業外収益合計 799 966

営業外費用

支払利息 35 35

為替差損 3 17

その他 7 8

営業外費用合計 46 61

経常利益 4,024 4,657

特別利益

固定資産売却益 38 21

特別利益合計 38 21

特別損失

固定資産売却損 - 42

投資有価証券評価損 0 -

固定資産除却損 1 3

特別損失合計 1 46

税金等調整前四半期純利益 4,061 4,632

法人税、住民税及び事業税 48 459

法人税等調整額 △3 762

法人税等合計 44 1,222

四半期純利益 4,016 3,410

親会社株主に帰属する四半期純利益 4,016 3,410
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四半期連結包括利益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間
(自 平成29年４月１日
　至 平成29年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 平成30年４月１日
　至 平成30年６月30日)

四半期純利益 4,016 3,410

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 4,325 1,661

退職給付に係る調整額 △29 △76

その他の包括利益合計 4,296 1,585

四半期包括利益 8,313 4,996

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 8,313 4,996

非支配株主に係る四半期包括利益 - -
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

　（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

　（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

　（追加情報）

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年２月16日)等を当第１四半期連結

会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の

区分に表示しています。

　（セグメント情報等）

【セグメント情報】

　 前第１四半期連結累計期間(自 平成29年４月１日 至 平成29年６月30日)

　 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

報告セグメント
その他
(注)１

合計
調整額
(注)２

四半期連結
損益計算書
計上額
(注)３土木事業 建築事業 不動産事業 計

売上高

外部顧客への売上高 19,698 29,048 1,036 49,783 865 50,649 ― 50,649

セグメント間の内部
　売上高又は振替高

― ― 8 8 2 11 △11 ―

計 19,698 29,048 1,045 49,792 868 50,660 △11 50,649

セグメント利益 1,496 1,025 711 3,234 33 3,267 4 3,271

(注)１ 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に

関する事業を含んでいます。

２ セグメント利益の調整額４百万円はセグメント間取引消去等です。

３ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。
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　 当第１四半期連結累計期間(自 平成30年４月１日 至 平成30年６月30日)

　 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

報告セグメント
その他
(注)１

合計
調整額
(注)２

四半期連結
損益計算書
計上額
(注)３土木事業 建築事業 不動産事業 計

売上高

外部顧客への売上高 21,898 27,633 1,290 50,822 758 51,580 ― 51,580

セグメント間の内部
　売上高又は振替高

― ― 9 9 185 194 △194 ―

計 21,898 27,633 1,299 50,831 944 51,775 △194 51,580

セグメント利益 1,277 1,542 908 3,729 19 3,748 4 3,752

(注)１ 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に

関する事業を含んでいます。

２ セグメント利益の調整額４百万円はセグメント間取引消去等です。

３ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。
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３．（参考）四半期財務諸表（個別）

（１）四半期貸借対照表（個別）

（単位：百万円）

区分
前事業年度

（平成30年３月31日）

当第１四半期会計期間

（平成30年６月30日）

資産の部 　 　 　 　
　流動資産 　 　 　 　
　 現金預金 45,843 　 69,267 　

　 受取手形・完成工事未収入金 109,157 　 77,526 　

　 有価証券 10,999 　 18,000 　

　 販売用不動産 705 　 643 　

　 未成工事支出金 5,547 　 5,277 　

　 不動産事業支出金 3,233 　 3,186 　

　 材料貯蔵品 5 　 5 　

　 その他 11,629 　 9,164 　

　 貸倒引当金 △786 　 △581 　

　 流動資産合計 186,335 61.0 182,489 60.1

　固定資産 　 　 　 　

　 有形固定資産 　 　

　 土地 26,785 26,728

　 その他（純額） 12,663 12,509

　 有形固定資産合計 39,448 39,237

　 無形固定資産 272 　 266 　

　 投資その他の資産 　 　 　 　

　 投資有価証券 73,956 　 76,488 　

　 その他 7,376 　 7,411 　

　 貸倒引当金 △2,086 　 △2,038 　

　 投資その他の資産合計 79,246 　 81,861 　

　 固定資産合計 118,968 39.0 121,366 39.9

　資産合計 305,303 100 303,855 100

負債の部 　 　 　 　

　流動負債 　 　 　 　

　 支払手形・工事未払金 57,267 　 49,498 　

　 短期借入金 11,895 　 10,323 　

　 未払法人税等 2,601 　 514 　

　 未成工事受入金 15,952 　 22,122 　

　 引当金 4,793 　 1,890 　

　 工事損失引当金 2,342 　 1,388 　

　 資産除去債務 36 　 36 　

　 その他 32,311 　 38,701 　

　 流動負債合計 127,201 41.7 124,476 40.9

　固定負債 　 　 　 　

　 長期借入金 3,141 　 5,141 　

　 退職給付引当金 466 　 392 　

　 資産除去債務 63 　 63 　

　 その他 12,227 　 13,754 　

　 固定負債合計 15,899 5.2 19,352 6.4

　負債合計 143,100 46.9 143,829 47.3

純資産の部 　 　 　 　

　株主資本 　 　 　 　

　 資本金 19,838 6.5 19,838 6.5

　 資本剰余金 25,330 8.3 25,330 8.3

　 利益剰余金 95,068 31.1 91,278 30.1

　 自己株式 △12,688 △4.1 △12,689 △4.2

　 株主資本合計 127,548 41.8 123,757 40.7

　評価・換算差額等 　 　 　 　

　 その他有価証券評価差額金 34,654 11.3 36,268 12.0

　 評価・換算差額等合計 34,654 11.3 36,268 12.0

　純資産合計 162,203 53.1 160,025 52.7

負債純資産合計 305,303 100 303,855 100
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（２）四半期損益計算書（個別）

　 【第１四半期累計期間】

（単位：百万円）

区分

前第１四半期累計期間

（自 平成29年４月１日

至 平成29年６月30日）

当第１四半期累計期間

（自 平成30年４月１日

至 平成30年６月30日）

売上高

　完成工事高 48,747 49,531

　不動産事業等売上高 1,162 1,538

　売上高合計 49,909 100 51,070 100

売上原価

　完成工事原価 42,590 87.4 42,821 86.5

　不動産事業等売上原価 393 33.9 574 37.3

　売上原価合計 42,984 86.1 43,395 85.0

売上総利益

　完成工事総利益 6,156 12.6 6,710 13.5

　不動産事業等総利益 768 66.1 964 62.7

　売上総利益合計 6,924 13.9 7,674 15.0

販売費及び一般管理費 3,722 7.5 4,009 7.8

営業利益 3,202 6.4 3,665 7.2

営業外収益 　 　 　 　

　受取利息 38 　 28 　

　受取配当金 837 　 871 　

　その他 132 　 273 　

　営業外収益合計 1,008 2.0 1,174 2.3

営業外費用 　 　 　 　

　支払利息 36 　 37 　

為替差損 3 17

　その他 7 　 8 　

　営業外費用合計 47 0.1 63 0.1

経常利益 4,162 8.3 4,775 9.4

特別利益 　 　 　 　

　固定資産売却益 38 　 21 　

　特別利益合計 38 0.1 21 0.0

特別損失 　 　 　 　

　固定資産売却損 ― 　 42 　

　投資有価証券評価損 0 ―

　固定資産除却損 1 3

　特別損失合計 1 0.0 45 0.1

税引前四半期純利益 4,199 8.4 4,751 9.3

法人税、住民税及び事業税 40 　 450 　

法人税等調整額 △3 　 762 　

法人税等合計 36 0.1 1,212 2.4

四半期純利益 4,162 8.3 3,539 6.9

　

※四半期貸借対照表（個別）及び四半期損益計算書（個別）について

　「四半期財務諸表等規則」に従い作成していますが、法定開示におけるレビューの対象ではありません。

　また、前事業年度の四半期貸借対照表（個別）の表示科目については、当第１四半期に合せて組み替えています。
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４．補足情報

（１）連結業績の実績と予想

対前期実績 対前期実績 対前回予想 対前期実績 対前回予想

売上高

　建設事業 48,747 49,531 784 103,525 105,000 105,000 1,474 ― 213,135 207,000 207,000 △ 6,135 ―

　　土　木 19,698 21,898 2,199 39,829 42,000 42,000 2,170 ― 81,229 86,000 86,000 4,770 ―

　　建　築 29,048 27,633 △ 1,414 63,695 63,000 63,000 △ 695 ― 131,906 121,000 121,000 △ 10,906 ―

　不動産事業等 1,902 2,048 145 4,422 4,200 4,200 △ 222 ― 10,791 10,000 10,000 △ 791 ―

計 50,649 51,580 930 107,947 109,200 109,200 1,252 ― 223,927 217,000 217,000 △ 6,927 ―

売上総利益

(12.6%) (13.6%) (1.0%) (14.2%) (10.6%) (11.2%) (△3.0%) (0.6%) (13.4%) (11.4%) (11.4%) (△2.0%) (―)

　建設事業 6,156 6,745 589 14,741 11,100 11,800 △ 2,941 700 28,570 23,500 23,500 △ 5,070 ―

(14.9%) (13.5%) (△1.4%) (17.0%) (11.4%) (11.9%) (△5.1%) (0.5%) (15.2%) (12.8%) (12.8%) (△2.4%) (―)

　　土　木 2,932 2,954 21 6,755 4,800 5,000 △ 1,755 200 12,360 11,000 11,000 △ 1,360 ―

(11.1%) (13.7%) (2.6%) (12.5%) (10.0%) (10.8%) (△1.7%) (0.8%) (12.3%) (10.3%) (10.3%) (△2.0%) (―)

　　建　築 3,223 3,791 568 7,986 6,300 6,800 △ 1,186 500 16,209 12,500 12,500 △ 3,709 ―

(49.1%) (54.8%) (5.7%) (44.2%) (47.6%) (47.6%) (3.4%) (―) (38.9%) (40.0%) (40.0%) (1.1%) (―)

　不動産事業等 933 1,123 189 1,954 2,000 2,000 45 ― 4,194 4,000 4,000 △ 194 ―

(14.0%) (15.3%) (1.3%) (15.5%) (12.0%) (12.6%) (△2.9%) (0.6%) (14.6%) (12.7%) (12.7%) (△1.9%) (―)

計 7,089 7,868 779 16,696 13,100 13,800 △ 2,896 700 32,765 27,500 27,500 △ 5,265 ―

一般管理費 3,817 4,115 298 7,617 8,400 8,300 682 △ 100 16,911 17,500 17,500 588 ―

営業利益 3,271 3,752 481 9,078 4,700 5,500 △ 3,578 800 15,853 10,000 10,000 △ 5,853 ―

営業外損益

　営業外収益 799 966 167 791 800 800 8 ― 1,619 1,400 1,400 △ 219 ―

　営業外費用 46 61 15 87 100 100 12 ― 197 200 200 2 ―

経常利益 4,024 4,657 633 9,783 5,400 6,200 △ 3,583 800 17,275 11,200 11,200 △ 6,075 ―

特別損益 36 △ 24 △ 61 170 ― ― △ 170 ― 319 ― ― △ 319 ―

税金等調整前

当期（四半期）純利益 4,061 4,632 571 9,953 5,400 6,200 △ 3,753 800 17,595 11,200 11,200 △ 6,395 ―

法人税等 44 1,222 1,177 998 1,500 1,700 701 200 2,431 3,200 3,200 768 ―

親会社株主に帰属する

当期（四半期）純利益 4,016 3,410 △ 606 8,954 3,900 4,500 △ 4,454 600 15,163 8,000 8,000 △ 7,163 ―

※平成30年５月11日の決算発表時に公表しました第２四半期累計期間の業績予想（前回予想）を修正しています。

(単位：百万円)

今回予想

（※）
前期
実績

今回
予想

前回
予想

第１四半期累計期間

前期
実績

当期
実績

前期
実績

第２四半期累計期間 通　　　期

前回
予想
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（２）個別業績の実績と予想

対前期実績 対前期実績 対前回予想 対前期実績 対前回予想

売上高

　完成工事高 48,747 49,531 784 103,525 105,000 105,000 1,474 ― 213,135 207,000 207,000 △ 6,135 ―

　　土　木 19,698 21,898 2,199 39,829 42,000 42,000 2,170 ― 81,229 86,000 86,000 4,770 ―

　　建　築 29,048 27,633 △ 1,414 63,695 63,000 63,000 △ 695 ― 131,906 121,000 121,000 △ 10,906 ―

　不動産事業等売上高 1,162 1,538 376 2,396 2,600 2,600 203 ― 5,438 5,000 5,000 △ 438 ―

計 49,909 51,070 1,161 105,921 107,600 107,600 1,678 ― 218,573 212,000 212,000 △ 6,573 ―

売上総利益

(12.6%) (13.5%) (0.9%) (14.2%) (10.6%) (11.2%) (△3.0%) (0.6%) (13.3%) (11.4%) (11.4%) (△1.9%) (―)

　完成工事総利益 6,156 6,710 554 14,725 11,100 11,800 △ 2,925 700 28,431 23,500 23,500 △ 4,931 ―

(14.9%) (13.3%) (△1.6%) (16.9%) (11.4%) (11.9%) (△5.0%) (0.5%) (15.1%) (12.8%) (12.8%) (△2.3%) (―)

　　土　木 2,932 2,922 △ 10 6,739 4,800 5,000 △ 1,739 200 12,226 11,000 11,000 △ 1,226 ―

(11.1%) (13.7%) (2.6%) (12.5%) (10.0%) (10.8%) (△1.7%) (0.8%) (12.3%) (10.3%) (10.3%) (△2.0%) (―)

　　建　築 3,223 3,787 564 7,986 6,300 6,800 △ 1,186 500 16,205 12,500 12,500 △ 3,705 ―

(66.1%) (62.7%) (△3.4%) (62.8%) (61.5%) (61.5%) (△1.3%) (―) (55.8%) (60.0%) (60.0%) (4.2%) (―)

　不動産事業等総利益 768 964 195 1,505 1,600 1,600 94 ― 3,037 3,000 3,000 △ 37 ―

(13.9%) (15.0%) (1.1%) (15.3%) (11.8%) (12.5%) (△2.8%) (0.7%) (14.4%) (12.5%) (12.5%) (△1.9%) (―)

計 6,924 7,674 750 16,231 12,700 13,400 △ 2,831 700 31,468 26,500 26,500 △ 4,968 ―

一般管理費 3,722 4,009 286 7,432 8,200 8,100 667 △ 100 16,439 17,000 17,000 560 ―

営業利益 3,202 3,665 463 8,799 4,500 5,300 △ 3,499 800 15,029 9,500 9,500 △ 5,529 ―

営業外損益

　営業外収益 1,008 1,174 166 1,021 1,000 1,000 △ 21 ― 1,848 1,600 1,600 △ 248 ―

　営業外費用 47 63 16 89 100 100 10 ― 202 200 200 △ 2 ―

経常利益 4,162 4,775 613 9,731 5,400 6,200 △ 3,531 800 16,676 10,900 10,900 △ 5,776 ―

特別損益 36 △ 24 △ 61 169 ― ― △ 169 ― 319 ― ― △ 319 ―

税引前

当期（四半期）純利益 4,199 4,751 551 9,901 5,400 6,200 △ 3,701 800 16,995 10,900 10,900 △ 6,095 ―

法人税等 36 1,212 1,175 972 1,500 1,700 727 200 2,299 3,100 3,100 800 ―

当期（四半期）純利益 4,162 3,539 △ 623 8,928 3,900 4,500 △ 4,428 600 14,696 7,800 7,800 △ 6,896 ―

※平成30年５月11日の決算発表時に公表しました第２四半期累計期間の業績予想（前回予想）を修正しています。

（３）受注工事高予想（個別）

第２四半期累計期間 通　　　期

前回
予想

前回
予想

前期
実績

(単位：百万円)

第１四半期累計期間

前期
実績

当期
実績

今回予想

（※）
前期
実績

今回
予想

(単位：百万円)

対前期実績 対前回予想 対前期実績 対前回予想

土　木

　官公庁 19,422 29,000 29,000 9,577 ― 57,051 63,000 63,000 5,948 ―

　民　間 10,331 11,000 11,000 668 ― 25,429 22,000 22,000 △ 3,429 ―

(43.9%) (42.1%) (42.1%) (40.8%) (39.5%) (39.5%)

計 29,754 40,000 40,000 10,245 ― 82,481 85,000 85,000 2,518 ―

建　築

　官公庁 9,992 10,000 10,000 7 ― 15,258 25,000 25,000 9,741 ―

　民　間 28,084 45,000 45,000 16,915 ― 104,386 105,000 105,000 613 ―

(56.1%) (57.9%) (57.9%) (59.2%) (60.5%) (60.5%)

計 38,077 55,000 55,000 16,922 ― 119,644 130,000 130,000 10,355 ―

合　計

　官公庁 29,415 39,000 39,000 9,584 ― 72,310 88,000 88,000 15,689 ―

　民　間 38,416 56,000 56,000 17,583 ― 129,815 127,000 127,000 △ 2,815 ―

(100%) (100%) (100%) (100%) (100%) (100%)

計 67,831 95,000 95,000 27,168 ― 202,126 215,000 215,000 12,873 ―

通　　　期

今回
予想

前期
実績

前期
実績

前回
予想

前回
予想

今回
予想

第２四半期累計期間
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（４）部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高（個別）

増　減 増減率

％ ％ ％ ％ ％

国内官公庁 12,102 67.4 14,000 69.2 1,898 15.7

国内民間 5,846 32.6 6,241 30.8 395 6.8

海　　外 0 0.0 △0 △0.0 △ 1 ―

計 17,949 100 20,241 100 2,292 12.8

国内官公庁 3,511 20.9 202 1.5 △ 3,308 △ 94.2

国内民間 13,308 79.1 13,194 98.5 △ 114 △ 0.9

海　　外 ― ― ― ― ― ―

計 16,819 100 13,396 100 △ 3,423 △ 20.4

国内官公庁 15,613 44.9 14,202 42.2 △ 1,410 △ 9.0

国内民間 19,154 55.1 19,436 57.8 281 1.5

海　　外 0 0.0 △0 △0.0 △ 1 ―

計 34,769 100 33,638 100 △ 1,130 △ 3.3

国内官公庁 16,112 81.8 (40.4) 17,036 77.8 (44.2) 924 5.7

国内民間 3,554 18.0 4,700 21.5 1,145 32.2

海　　外 31 0.2 161 0.7 129 407.3

計 19,698 100 39.5 21,898 100 42.9 2,199 11.2

国内官公庁 9,757 33.6 (59.6) 5,347 19.4 (55.8) △ 4,410 △ 45.2

国内民間 19,290 66.4 22,286 80.6 2,995 15.5

海　　外 ― ― ― ― ― ―

計 29,048 100 58.2 27,633 100 54.1 △ 1,414 △ 4.9

国内官公庁 25,869 53.1 （100） 22,383 45.2 （100） △ 3,486 △ 13.5

国内民間 22,845 46.8 26,986 54.5 4,141 18.1

海　　外 31 0.1 161 0.3 129 407.3

計 48,747 100 97.7 49,531 100 97.0 784 1.6

1,162 1,538 376 32.4

49,909 51,070 1,161 2.3

国内官公庁 125,565 77.3 117,962 72.0 △ 7,603 △ 6.1

国内民間 32,175 19.8 36,962 22.6 4,786 14.9

海　　外 4,688 2.9 8,850 5.4 4,161 88.7

計 162,430 100 163,775 100 1,344 0.8

国内官公庁 35,718 28.5 14,789 13.3 △ 20,929 △ 58.6

国内民間 89,716 71.5 96,375 86.7 6,659 7.4

海　　外 ― ― ― ― ― ―

計 125,434 100 111,164 100 △ 14,269 △ 11.4

国内官公庁 161,284 56.0 132,751 48.3 △ 28,532 △ 17.7

国内民間 121,891 42.4 133,338 48.5 11,446 9.4

海　　外 4,688 1.6 8,850 3.2 4,161 88.7

計 287,865 100 274,940 100 △ 12,925 △ 4.5

（単位：百万円）

前第１四半期累計期間 当第１四半期累計期間

   （自　平成29年４月１日    （自　平成30年４月１日

     至　平成29年６月30日）      至　平成30年６月30日）

受

注

工

事

高

土　木
51.6 60.2

建　築 48.4 39.8

計 100 100

売

上

高

完

成

工

事

高

土

木

建

築

計

不動産事業等売上高

次

期

繰

越

工

事

高

土　木 56.4 59.6

建　築 43.6 40.4

計 100 100

2.3 3.0

合　　　計 100 100
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